4. *Et il est vrai que je vous écrivis alors dans une extrême affliction, dans un serrement de cœur, et avec une grande abondance de larmes, non dans le dessein de vous attrister, mais pour vous faire connaître la charité toute particulière que j'ai pour vous.*

L'Apôtre a donné plus haut, en termes généraux, l'excuse de son retard à visiter les Corinthiens, il insinue ici le motif qui l'a fait tarder aussi longtemps et en quel sens il les a épargnés. D'abord il donne à entendre qu'un des motifs de ce retard, a été la crainte de leur causer de la tristesse, à son arrivée ; il fait voir qu'un second motif a été de ne point empêcher le fruit qu'il attendait des autres et qu'il commençait à obtenir (v. 12) : « Or étant venu à Troade, etc. » Sur le

CAPUT II.

LECTIO PRIMA

Cur venisse ad eos distulerit causam dicit, quam fuisse affirmat, ne eos tristitia afficeret.

1. *Statui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos*
2. *Si enim ego contristo vos, et quis est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me ?*
3. *Et hoc ipsum scripsi vobis, ut non, cum venero, tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere, confidens in omnibus vobis, quia gaudium meum omnium vestrum est.*

1. *Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas : non ut contristemini, sed ut sciatis quam caritatem habeam abundantius in vobis.*

Apostolus supra posuit excusationem in generali de mora eundi ad Coriuthios, hic vero insinuat causam tantæ moræ, et quomodo eis pepercit. Circa hoc autem duo facit : primo enim, insinuat unam causam lationis fuisse, ne in adventu suo tristitiam inferret eis ; secundo, ostendit aliam causam fuisse, ne fructus quem apud alios sperabat, et inceperat facere, impediretur, ibi : « Cum venissem autem, etc. » Circa primum duo facit : primo, ostendit

premier de ces motifs, l'Apôtre montre que la cause de son retard a été, en général, de ne pas leur causer de tristesse ; il désigne ensuite en particulier l'un d'eux qui l'avait attristé (v. 5) : « Si l'un de vous m'a attristé, etc. » Sur le premier de ces points, il donne, I^o la raison pour laquelle il a différé de venir ; II^o le motif de ce qu'il vient de dire (v. 2) : « Car si je vous avais attristé, etc. » III^o il explique ce qui précède (v. 4) : « Je vous écrivis alors dans une extrême tristesse. »

I^o Il dit donc : J'ai avancé que je ne suis point venu vous visiter, parce que j'é voulais vous épargner, c'est à dire, parce que je n'ai pas voulu vous contrister. Pour cette raison donc, (v. 1) : « Je résolu, » c'est-à-dire, j'ai arrêté fermement « en moi même, ce que je me suis proposé, » lorsque je vous ai adressé mon autre lettre (*Eccli.*, xxxvii, v. 20) : « Que la parole de vérité précède toutes vos œuvres. » — « De peur que de nouveau, » c'est-à-dire, dans une nouvelle circonstance, « je ne vinsse à vous dans la tristesse, » c'est-à-dire, je ne vous affligeasse. Et la raison pour laquelle il ne voulut pas les attrister est la même que celle pour laquelle le Sauveur ne voulut pas faire jeûner ses disciples, à savoir, pour que ce fût par amour et non par crainte qu'ils s'attachassent à lui et le suivissent. Le Fils de Dieu voulut ainsi les fortifier et les nourrir dans la foi, en toute douceur et affection du cœur, et les affermit par l'amour, afin qu'on ne put pas facilement les séparer de lui par la tribulation, car (*Cantiq.*, viii, v. 7) : « Les grandes eaux n'ont pu éteindre l'amour. » L'Apôtre, pour le même motif, ne veut pas contrister les Corinthiens.

II^o Lorsqu'il ajoute (v. 2) : « Car si je vous avais attristé, etc. » S. Paul donne la raison de ce qu'il a dit, c'est-à-dire qu'il ne veut pas

causam dilationis esse in communi, ne tristitiam inferret ; secundo, loquitur in speciali de quodam, qui cum contristaverat, ibi : « Si quis autem contristavit me. » Circa primum tria facit : primo, assignat rationem quare venire distulit ; secundo, causam dicti assignat : « Si enim ego contristatus, etc. ; » tertio, manifestat quæ dixit, ibi : « Nam ex multa tribulatione. »

I^o dicit ergo : dixi quod non venit ad vos parens vobis, in hoc sc. quia nolui vos contristari, Ideo « Statui, » id est, firmiter disposui, « hoc ipsum apud me, » quod proposui cum aliam epistolam misi (*Eccli.*, xxxvii, v. 20) : « Ante omnia verbum verum, etc. » — « Ne iterum, » id est

alia vice, « in tristitia ventrem ad vos, » id est vos contristem. Et ratio quare noluit eos contristare est illa qua Dominus noluit jejunare discipulos suos, sc. ad hoc, ut amore et non timore afficerentur ad Christum, et jungerentur sibi. Veluit enim eos Dominus firmare et nutrire in fide, in omni dulcedine et desiderio cordis, et sic firmari ex amore ne de facili avellerentur propter tribulationes, quia « aquæ multæ non potuerunt extinguere caritatem » (*Cant.*, viii, v. 7). Similiter Apostolus non vult eos propter hoc contristare.

II^o RATIONEM hujus dicti, sc. quod non vult eos contristare, assignat cum dicit : « Si enim ego contristo, etc. » Et circa hoc

les attrister. Et pour cela, I. il assigne le motif pour lequel il n'a pas voulu le faire ; II. il explique pourquoi il le leur fait connaître (v, 5) : « C'est aussi ce que je vous avais écrit, etc. »

I. Il dit donc : la raison pour laquelle je ne voulus point vous causer de la tristesse, c'est que votre tristesse devient ma propre tristesse, que je me réjouis de votre joie, et que vous seuls êtes ma consolation, lorsque je suis près de vous : si donc je venais parmi vous et que je vous causasse de la tristesse, je serais moi-même triste de votre tristesse, et ainsi (v. 2) il ne me resterait personne pour me réjouir pendant mon séjour parmi vous, puisque vous serez vous-même dans la tristesse que je vous aurais causée, car l'affligé ne console pas aisément les autres (*Prov.*, x, v. 4) : « Le fils qui est sage est la joie de son père, » et (*Prov.*, xxix, v. 5) : « Celui qui aime la sagesse sera la joie de son père. » Ou autrement : Il y a deux sortes de tristesses : l'une selon Dieu, qui opère la pénitence pour le salut ; une autre selon le monde, l'Apôtre ne parle pas de la seconde, mais de la première, et il dit : C'est pour moi une consolation de vous causer de la tristesse, à savoir, si en vous réprimandant, je vous ramène à la pénitence ; mais si j'arrivais parmi vous, et que je vous visse sans repentir aucun de vos fautes, alors je resterais sans consolation, parce que personne ne serait attristé et converti par moi, c'est-à-dire, par mes reproches et par ma correction.

II. Or la cause pour laquelle je vous écris ainsi, c'est le désir que j'ai que vous vous disposiez de telle sorte, que « quand j'arriverai chez vous, je n'éprouve pas de la tristesse, » en vous voyant incorrigibles, « au-delà même de la tristesse, » que j'ai déjà ressentie, lorsque j'ai appris votre prévarication. Ici l'Apôtre, 1^o donne un avertis-

duo facit : primo, assignat causam quare noluit eos contristare ; secundo, manifestat quare hoc significet eis, ibi : « Et hoc ipsum scripsi. »

I. *Dicit ergo* : ratio quare nolui in tristitia venire, est, quia tristitia vestra redundat in tristitiam meam, et de consolatione vestra gaudeo, et solum vos consolamini me, cum sum apud vos : unde si venirem et contristarem vos, ego ex tristitia vestra tristarer, et sic nullus esset qui lætificaret me inter vos, qui contristamini ex me, quia contristatus non de facili alium consolatur (*Prov.*, x, v. 1) : « Filius sapiens, etc. » (*Prov.*, xxix, v. 3) : « Vir qui amat sapientiam, etc. » Vel aliter, est duplex tristitia : una secundum mun-

dum ; alia secundum Deum, quæ pœnitentiam in salutem operatur. Apostolus non loquitur de prima, sed de secunda. Et dicit ex hoc ipso : ego consolabor si contristo vos, id est si increpando reduco ad pœnitentiam ; sed si venrem, et viderem vos non pœnitere de peccatis, tunc nullam consolationem haberem, quia nullus contristatur et pœnitet ex me, id est mea correctione et increpatione.

II. *Causa autem* quare hoc scribo vobis, est, ut ita disponatis vos, quod « quando venero, non habeam tristitiam, » de eo quod viderim vos incorrectos : « super tristitiam » quam habui, quando audivi vos peccasse. Et circa hoc duo facit : primo, pœnit admonitionem ; secundo, spem de

sement ; 2^o manifeste l'espérance de voir sa réprimande recevoir son effet (v. 5) : « Ayant cette confiance en vous tous. »

1^o Voici l'avertissement : « C'est pour cela que je vous ai écrit ceci, » savoir que j'étais affligé de la faute que vous aviez commise (2^e S. Pierre, II, v. 8) : « Par leurs œuvres iniques, ils déchiraient tous les jours l'âme des justes, etc., » afin que vous vous prépariez et que vous vous disposiez en vous corrigeant, pour que je n'éprouve point de tristesse de vos prévarications, à mon arrivée parmi vous ; vous (v. 5) « de la part de qui je ne devais attendre que de la joie, » c'est-à-dire, quand je devais me réjouir et me féliciter de votre présence (S. Luc, xv, v. 7) : « Il y a plus de joie, parmi les anges de Dieu, pour un pécheur qui fait pénitence, etc. »

2^o S. Paul indique quel espoir il a du succès de sa réprimande en ajoutant — (v. 5) : « Ayant cette confiance en vous tous, etc. ; » en d'autres termes : j'ai de vous cette confiance que vous êtes tellement disposés qu'à mon arrivée vous me donnerez tous de la joie ; et vous devez le faire volontiers, parce que (v. 5) « chacun de vous trouve sa joie dans la mienne, » c'est-à-dire, parce que ma joie devient la vôtre, ou ne se trouve que dans la joie que vous avez ressentie d'avoir recouvré la grâce (1^{re} Thessalon., II, v. 19) : « Quelle est ma joie, si ce n'est vous ? » et (Rom., XII, v. 15) : « Réjouissez vous avec ceux qui se réjouissent, etc. »

III^o Mais parce que l'on pouvait douter de ce que l'Apôtre vient de dire : « De peur qu'à mon arrivée, je n'éprouve tristesse sur tristesse, » et chercher quelle tristesse il avait eue à leur sujet, il l'explique en disant (v. 4) : « Car, je vous écrivis alors avec une extrême affliction. » A cet effet, I. S. Paul manifeste la tristesse qu'il a ressentie

impletione admonitionis ostendit, ibi :
« Confidens in omnibus vobis, etc. »

1^o Admonitio est ista : « Ideo scripsi vobis hoc, » sc. quod tristor de peccato vestro commisso (2^a Petr., II, v. 8) : « Iniquis operibus animam justî cruciabant, etc. ; » ut paratis et disponatis vos corrigendo, ut cum venero ad vos, non habeam tristitiam de peccatis ; « de quibus, » sc. vobis « oportuerat me gaudere, » id est debebam lætari et congratulari, sc. de presentia vestra (Luc., xv, v. 7) : « Gaudium est angelis Dei, etc. »

2^o Qualem autem spem habeat de impletione suæ admonitionis, subdit dicens : « Confidens de omnibus vobis, etc. ; » quasi dicat : hanc fiduciam habeo de vobis

taliter disponi vos, ut cum venero, omne detis mihi materiam gaudii ; et hoc debetis libenter facere, « quia gaudium meum, etc., » id est cedit ad gaudium vestrum, vel est propter gaudium vestrum, quod habetis de recuperatione gratiæ (1^a Thessal., II, v. 19) : « Quod est gaudium meum, etc. » (Rom., XII, v. 15) : « Gaudere cum gaudentibus, etc. »

III^o Sed quia posset aliquis dubitare de hoc, quod dicit : « Ne cum venero, tristitiam super tristitiam habeam, » et querere quam tristitiam habuit de eis, ideo consequenter hoc exponit, dicens : « Nam ex multa tribulatione, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, manifestat tristitiam jamdu-

depuis longtemps; II. il répond à une question tacite (v. 4) : « Ce n'est point dans le dessein de vous attrister, etc. »

I. Il dit donc : une preuve que je m'affligerais, si je ne vous trouvais corrigés de ce qui a fait ma tristesse, lorsque vous êtes tombés, c'est que (v. 4) « Je vous écrivis alors avec une extrême affliction et un grand serrement de cœur » ma première lettre, « et avec beaucoup de larmes, » versées pour vous, que je voyais déjà morts par le péché (*Jéré.*, ix, v. 4) : « Qui donnera de l'eau à ma tête et à mes yeux une source de larmes ? » et (*Eccli.*, xxii, v. 5) : « Le fils mal instruit est la confusion du père ; » et encore (*Isaïe*, lvi, v. 1) : « Le juste périt, et personne n'y pense en son cœur. » Remarquez que pour exprimer la grandeur de sa tristesse, S. Paul parle d'affection et d'anxiété, parce que l'un s'ajoutant à l'autre, la tristesse s'en accroît. Quelquefois, en effet, l'on est attristé, mais l'on n'éprouve pas d'anxiété; c'est-à-dire, l'adversité comme une pointe acérée, déchire le cœur, mais l'on voit encore le moyen d'échapper à la peine. Si ce moyen manque, à la tribulation vient se joindre l'angoisse. Il dit donc : « Dans cette extrême affliction, » qui me déchirait le cœur, à cause de votre conduite et du mal que vous aviez fait, « et dans un grand serrement de cœur, » parce que je ne voyais pas d'où je pouvais facilement tirer le remède, « je vous ai écrit, etc. » (*Ps.*, cxviii, v. 145) : « La tribulation et l'angoisse sont venues fondre sur moi. »

II. Cependant parce que les Corinthiens pouvaient dire : ô Apôtre ! vous nous écrivez encore ceci pour nous affliger, S. Paul prévient ce reproche, en disant (v. 4) : « Ce n'est point pour vous donner de la tristesse, » que je vous écris ces choses, « mais (v. 4) pour vous faire connaître la charité que j'ai pour vous. » En effet, il y a deux marques

dum habitam; secundo, respondet cuidam tacitæ quæstioni, ibi : « Non ut contristemini, etc. »

I. Dicit ergo *primo* : quia haberem tristitiam, si non invenirem vos correctos, super tristitiam quam habui quando peccastis, et oportuit me contristare vos redarguendo dure, « Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi » primam epistolam, « per multas lacrymas, » quas fudi pro vobis jam mortuis per peccatum (*Jer.*, ix, v. 1) : « Quis dabit capiti meo aquas, etc. » (*Eccli.*, xxii, v. 3) : « Confusio est patri de filio indisciplinato. » (*Is.*, lvi, v. 1) : « Justus perit, et non est qui recogitet etc. » Sciendum est autem quod duo non ad exaggerationem tristitiæ : tribulationem sc. et angustiam, quia unum additum

alteri aggravat tristitiam. Nam aliquando quis tribulatur, sed sine angustia, tunc se, quando aliqua adversitate quasi acutissimo tribulo pungitur, et lamen videt sibi patere vias evadendi, quia si non pateat, tribulationi angustia jungitur. Dicit ergo : « Ex multa tribulatione » qua pungebar de facto, et malo vestri, « et angustia cordis, » quia non videbam unde de facili posset poni remedium, « scripsi, etc. » (*Ps.*, cxviii, v. 145) : « Tribulatio et angustia invenerunt me. »

II. Sed quia possent dicere : o Apostole, etiam hæc scribis nobis ut tristemur ; et ideo hoc removet, dicens : « Non ut contristemini, » sc. scribo vobis illa. « sed ut scitis quam charitatem habeam in vobis. » Duo enim sunt signa dilectionis, sc. quod

de l'affection : se réjouir du bien des autres et s'attrister de leur malheur ; or, voilà ce que j'éprouve pour vous (ci-après, v, v. 14) : « La charité de Jésus-Christ nous presse ; » — « plus vivement » que vous ne croyez ; ou plus vivement pour vous que pour les autres.

LEÇON II^e (Ch. II. v. 5 à 11.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre veut qu'on use de miséricorde envers celui dont la fornication l'a affligé, mais il fait ressortir la grandeur de la faute et du châtement qu'elle mérite.

5. *Que si l'un de vous m'a attristé, il ne m'a pas attristé moi seul, mais en partie vous tous, pour ne point vous charger tous.*

6. *Pour ce qui est de celui qui a commis ce crime, c'est assez pour lui qu'il ait subi la correction qui lui a été imposée par votre assemblée ;*

7. *Et vous devez plutôt le traiter maintenant avec indulgence et le consoler, de peur qu'il ne soit accablé par un excès de tristesse.*

8. *C'est pourquoi je vous prie de lui donner des preuves effectives de charité.*

9. *Et c'est pour cela même que je vous écris, afin de vous éprouver et de reconnaître si vous êtes obéissants en toutes choses.*

10. *Ce que vous accordez à quelqu'un par indulgence, je l'accorde aussi : car si j'use moi-même d'indulgence, j'en use à cause de vous, en la personne du Christ.*

11. *Afin que Satan n'emporte rien sur nous ; car nous n'ignorons pas ses desseins.*

S. Paul, après avoir donné le motif de son retard, à savoir la crainte de causer de la tristesse aux Corinthiens, et avoir rappelé sa propre

gaudeat quis de bono alterius, et tristetur de malo ejus, et hæc ego habeo ad vos (*infra*, v, v. 14) : « Charitas Christi urget nos. » — « Abundantius » quam credatis ; vel abundantius quam ad alios.

LECTIO II.

Vult erga fornicatorem et contristantem eos misericordia uti, licet ejus culpam et penam exaggeret.

5. *Si quis autem contristavit me, non me contristavit ; se lex parte, ut non onerem omnes vos.*

6. *Sufficit illi qui ejusmodi est objuratio hæc, quæ fit a pluribus :*

7. *Ita ut e contrario magis donetis, et*

consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est.

8. *Propter quod obsecro vos, ut construetis illum charitatem.*

9. *Ideo enim et scripsi vobis, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis.*

10. *Cui autem aliquid donastis, et ego : nam et ego quod donavi (si quid donavi) propter vos in persona Christi,*

11. *Ut non circumveniamur a Satana : non enim ignoramus cogitationes ejus.*

Postquam Apostolus insinuavit causam dilationis, ne sc. tristitiam inferret, et de ejus contristatione tractavit, hic conse-

affliction, arrive à parler de celui qui l'a affligé. A son égard, I^o il fait ressortir la grandeur de la peine qu'il lui a causée ; II^o celle du châti- ment qui lui a été infligé pour sa faute (v. 6) : « C'est assez pour lui, etc. ; » III^o il exhorte les Corinthiens à être miséricordieux envers celui qui est le sujet de sa douleur (v. 7) : « Maintenant, au contraire, vous devez le traiter avec indulgence, etc. »

I^o Il dit donc : Je vous ai écrit avec une grande abondance de lar- mes que j'ai répandues à cause de l'affliction que j'éprouvais, et à cause du châtiement qu'il fallait infliger au prévaricateur. Cependant (v. 5) « si l'un de vous m'a attristé, » à savoir ce fornicateur impu- dent dont il est dit (1^{re} Corinth., v, v. 1) : « On entend dire qu'il y a parmi vous de l'impureté, et une telle que, etc., » si, dis-je, ce pé- cheur m'a contristé, « il ne m'a pas contristé seul, mais en partie, » c'est-à-dire, il n'a pas contristé seulement moi, mais vous et nous. Non pas nous tous, « mais en partie. » Je m'exprime ainsi, « pour ne pas vous charger tous, » c'est-à-dire, pour ne pas vous imposer à tous un semblable fardeau, en parlant ironiquement ; comme s'il di- sait : Vous n'êtes pas tellement bons et vous ne m'aimez pas de telle sorte, que tous vous soyez affligés de ma tristesse et de la chute de votre frère. Ou encore : « afin que je ne vous charge pas tous, » et non pas ceux-la seuls qui ne se sont pas affligés de cette chute. Ou enfin et mieux : « il ne m'a pas attristé, mais seulement en partie. » Il faut, en effet, remarquer que la tristesse peut être quelquefois com- plète, quelquefois seulement partielle. Elle est complète, quand elle est telle qu'on soit absorbé par la douleur : « c'est cette tristesse qui opère la mort, » comme il est dit plus loin (VII, v. 10) ; une semblable tristesse, comme l'a remarqué Aristote (*Eth.*, x.) n'a pas de prise

quenter tractat de contristante. Et circa hoc tria facit : primo enim, exaggerat culpam contristantis ; secundo, pœnam ejus pro culpa inflictam, ibi : « Sufficit illi, etc. » tertio, hortatur eos habere misericordiam ad contristantem, ibi : « Ita ut e contrario, etc. »

I^o Dicit ergo PRIMO : « Scripsi vobis per multas lacrymas, » quas fudi propter tristitiam conceptam, et propter pœnam infligendam peccanti. Sed, « Si quis contristavit me, » ille sc. fornicarius enormis, de quo dicitur (1 Cor., v, v. 1) : « Omnis auditur inter vos fornicatio, etc. » Iste, inquam, et si contristavit, « non contristavit me, sed ex parte, » id est non contristavit me, sc. solum, sed vos et nos. Non omnes, sed ex parte. » Et hoc dico : « Non ut onerem vos omnes, » id est vobis hoc onus omnibus non imponam derisorie loquendo ; quasi dicat : non ita estis boni et diligitis me, quod pro tristitia mea et pro peccato fratris omnes doleatis. Vel : « ut non onerem omnes vos, » non tantum illos qui non doluerunt de peccato. Vel aliter dicendum et melius : « Non me contristavit sed ex parte, etc. » Sciendum est enim quod aliquis aliquando tristatur totaliter, et aliquando non totaliter. Totaliter quidem tristatur quis, quando præ tristitia absorbetur a dolore ; et hæc tristitia est quæ mortem operatur, » ut dicitur (*infra.*, VII, v. 10) ; quæ quidem, secundum Philoso-

sur l'âme du sage. La tristesse n'est que partielle, quand ce que l'on souffre, ou ce que l'on voit arriver, attriste, il est vrai, dans une certaine mesure, mais n'empêche pas qu'on éprouve de la joie pour d'autres bons motifs : et cette seconde tristesse est selon Dieu, et se rencontre dans le sage. L'Apôtre se dit donc affligé ; mais pour que l'on ne s'imagine point qu'il est totalement absorbé par la tristesse, ce qui n'est pas d'une âme sage, il dit qu'il est attristé, « en partie, » en d'autres termes, sa tristesse n'est pas complète. Dans ce sens on explique : « Il m'a attristé, » à savoir, le fornicateur, à cause de son péché, « mais il ne m'a pas contristé » entièrement, car bien que j'aie éprouvé à son sujet de la tristesse, à cause de son péché, cependant, à cause des bonnes œuvres que vous faites avec abondance, et, à cause de la pénitence qu'il a faite, je me réjouis. Aussi je dis « en partie, afin de ne pas vous charger tous, » c'est-à-dire pour ne pas vous imposer à tous ce fardeau de m'avoir attristé.

II^o Mais de peur que les Corinthiens, à cause de la tristesse de l'Apôtre, ne voulussent punir davantage encore le coupable, S. Paul leur déclare que le châtiment a été suffisant (v. 6) : « C'est assez pour celui qui est tel, » c'est-à-dire, celui qui m'a affligé en commettant une si grande faute, c'est assez « que cette réprimande faite par un si grand nombre, » c'est-à-dire, une correction aussi manifeste et aussi publique qu'elle l'a été, celle d'être séparé de toute communion, ou excommunié de l'Eglise, et livré à Satan, comme il est dit (1^{re} Corinth., v, v. 5). Cette peine est donc suffisante pour les motifs que j'ai dit. Ou encore, elle est suffisante, non quant au jugement de Dieu, mais quant au temps et à la personne. Car il vaut mieux garder ainsi l'esprit de douceur en cor-

phum, non cadit in sapientem. Non totaliter autem tristatur quis, quando licet ex aliquo modo quod patitur seu videt fieri, tristatur, tamen ex aliis causis bonis gaudet ; et ista tristitia est secundum Deum, et cadit in sapientem. Quia ergo Apostolus dicit se contristatum, ne credatur totaliter a tristitia absorptus, quod non est sapientis, dicit se contristatum « ex parte, » quasi non totaliter. Et secundum hoc legitur sic : « Contristavit me, » se, fornicarius propter peccatum suum : sed non me contristavit totaliter, quia, licet in ipso propter peccatum habuerim tristitiam, tamen in vobis propter multa bona quæ facitis, et in ipso propter penitentiam quam fecit, habeo gaudium. Et dico, « Ex parte, ut non onerem omnes vos, » id est ut non

imponam vobis hoc onus, quod se. contristaveritis me.

II^o SED ne isti propter tristitiam Apostoli adhuc vellent eum magis punire, ostendit eis penam sufficientem fuisse, dicens : « Sufficit illi qui ejusmodi est, » quod se. contristavit me tam graviter peccando, « oburgatio quæ fit a pluribus, » id est tam manifesta et publica correctio, quæ fuit, quod separatus fuit ab omni communione, id est excommunicatus ab Ecclesia et traditus Satanae, ut habetur (1^{re} Cor., v, v. 5). Est ergo sufficiens hæc pœna propter dictas causas. Vel potest dici sufficiens, non quantum ad Dei iudicium, sed quantum expediebat tempori et personæ. Melius enim est sic servare lenitatis spiritum in corrigendo, ut per

rigent, afin que la pénitence fasse porter à la correction ses fruits, que de corriger plus durement, au risque que le pécheur désespère et soit comme submergé par de plus grandes prévarications. Voilà pourquoi il est dit (*Eccli.*, xxi, v. 5) : « Les outrages et les violences dissiperont les richesses. »

III^e Le châtement ayant donc été suffisant, et le pécheur ayant fait pénitence, S. Paul presse les Corinthiens de traiter le coupable avec miséricorde (v. 7) : « En sorte qu'au contraire, etc. » Dans ce dessein, I. il prescrit de pardonner à ce pécheur ; II. il en dit la raison (v. 7) : « De peur qu'il ne soit accablé par un excès de tristesse ; » III. il les engage à observer sa recommandation (v. 8) : « C'est pourquoy je vous prie de lui donner des marques de charité. »

I. Il dit donc d'abord : Le châtement a été suffisant pour le fornicateur à tel point, (v. 7) que « je veux maintenant que vous lui donniez plutôt, » c'est-à-dire, que vous lui remettiez sa dette (*S. Luc.*, vi, v. 57) : « Remettez, et il vous sera remis ; » et (*Ephés.*, iv, v. 52) : « Pardonnez-vous les uns aux autres, comme Dieu lui-même vous a pardonné en Jésus-Christ. » Et non-seulement que vous lui pardonnez, mais bien plus, « que vous le consoliez, » en lui proposant les exemples des pécheurs, qui ont été rétablis dans l'état de grâce, David, Pierre, Paul, Madeleine, et par la parole de Dieu (*Ezech.*, xviii, v. 25) : « Je ne veux pas la mort du pécheur ; » et (1^{re} *Thessal.*, v, v. 14) : « Reprenez ceux qui sont inquiets, consolez les pusillanimes. »

II. L'Apôtre donne la raison de cette recommandation, lorsqu'il dit (v. 7) : « De peur que ce pécheur ne soit accablé par un excès de tristesse, » car par le péché et la peine du péché on peut quelquefois

pœnitentiam correctionis fructus sequatur, quam si durius corrigatur et desperet peccans, et majoribus peccatis immergatur. Et ideo dicitur (*Eccli.*, xxi, v. 5) : « Objurgatio et injuriæ annullabunt substantiam. »

III^e QUIA ergo pœna sufficiens fuit, et pœnitentiam egit; ideo consequenter inducit eos ad miserendum, dicens : « Ita ut e contrario magis, etc. » Ubi tria facit : primo, mandat, ut ei se. peccanti parcant; secundo, hujus rationem assignat, ibi ; « Ne forte, etc. ; » tertio, inducit eos ad observantiam hujus monitionis, ibi ; « Propter quod, etc. »

I. Dicit ergo primo : dico quod sufficiens pœna est illi, et in tantum, ut velim

ent e contrario magis donetis,» id est remittatis (*Luc.*, vi, v. 37) : « Dimittite et dimittetur vobis. » (*Eph.*, iv, v. 32) : « Douantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. » Et non solum donetis, sed quod plus est, « consolemini et hoc proponendo sibi exempla peccantium, qui restituti sunt ad statum gratiæ, sicut dicitur de David, Petro, Paulo et Magdelena, et per verba Dei (*Ezech.*, xviii, v. 23) : « Nolo mortem peccatoris, etc. » (1^{re} *Thess.*, v, v. 14) : « Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, etc. »

II. *Rationem* autem hujus admonitionis subdit : « Ne forte abundantiori tristitia absorbeat qui ejusmodi est. » Aliquis enim propter peccatum et pœnam

être tellement agité de tristesse, qu'on en soit accablé, si l'on ne trouve un consolateur; or c'est un malheur, parce que cet état ne produit pas les fruits de pénitence que l'on espère, c'est-à-dire, la correction. Au contraire, le pécheur désespéré se livre à toutes sortes de péchés, comme fit Caïn, lorsqu'il dit (*Genès.*, iv, v. 15) : « Mon iniquité est trop grande, pour que je puisse mériter le pardon ! » et (*Ephés.*, iv, v. 19) : « Sans espérance, ils se sont abandonnés à l'impudicité. » C'est pour cette raison, qu'il est dit (2^e *Rois*, ii, v. 26) : « C'est une chose dangereuse que le désespoir ; » David disait aussi (*Ps.*, lxxviii, v. 16) : « Que je ne sois point absorbé, enseveli dans cet abîme. » Afin donc qu'il n'en soit point ainsi, l'Apôtre dit (v. 7) : « Consoloz-le, » pour qu'il cesse de pécher (*Isaïe*, xxvii, v. 9) : « Que tout le fruit du châtement soit d'expier le péché. »

III. L'Apôtre engage, non seulement par la raison, mais par d'autres motifs, les Corinthiens à pardonner, quand il dit (v. 8) : « C'est pourquoi je vous prie, etc. » Il les y porte par trois raisons.

1^o Par ses prières, en disant (v. 8) : « C'est pourquoy je vous prie, etc., » c'est-à-dire, pour qu'il ne soit pas accablé je vous prie, bien que je puisse vous commander (*Philém.*, v. 8) : « Encore que je puisse prendre en Jésus-Christ une entière liberté de vous commander, etc. » Les mauvais supérieurs font le contraire (*Ezéch.*, xxxiv, v. 4) : « Vous leur commandiez avec dureté, etc. » — (v. 8) « de lui donner des preuves effectives de votre charité ; » ce qui aura lieu, si vous manifestez de la charité à son égard, si vous ne l'avez point en horreur à cause de ses fautes, et si vous ne le méprisez point ; au contraire, afin de vous réjouir de son amendement portez-le à haïr sa faute et à aimer la justice (*S. Luc.*,^e xxii, v. 52) : « Sinon, quand vous aurez été converti, ayez soin de confirmer vos frères. »

peccati, aliquando sic mergitur tristitia quod absorbetur, dum nullum habet consolatorem; et hoc est malum, quia non sequitur ex hoc pœnitentiæ fructus qui speratur, sc. correctio; sed potius desperans tradit se omnibus peccatis, sicut Caïn, cum dixit: « Major est iniquitas, etc. » (*Gen.*, iv, v. 13) et (*Ephes.*, iv, v. 19) : « Qui desperantes tradiderunt se, etc. » Et propter hoc dicitur (2 *Reg.*, ii, v. 26) : « quod periculosa res est desperatio. » Et ideo dicebat David in (*Ps.*, lxxviii, v. 16) : « Neque absorbeat me profundum, etc. » Et ideo ne hoc contingat, dicit: « Consolamini, » ut se. cesset a peccato (*Is.*, xxvii, v. 9) : « Hic est omnis fructus ut auferatur peccatum. »

rationem, sed ex aliis causis inducit eos ad hoc, cum dicit: « Propter quod obsecro, etc. » Et inducit eos a tribus modis.

1^o Primo precibus, dicens: « Propter quod, » sc. ne absorbeat, « obsecro, » qui possum præcipere (*Philém.*, v. 8) : « Multam fiduciam habens in Christo Jesu imperandi tibi, etc. » contrarium faciunt mali prælati (*Ezéch.*, xxxiv, v. 4) : « Cum austeritate imperabatis eis, etc. » — « Ut confirmetis in illum charitatem, » quod fit si ostenditis caritatem vestram ad eum, et non abominamini eum propter peccata, nec contemnitis, sed propter consolationem vestram facitis cum habere odio peccatum suum, et diligere justitiam (*Luc.*, xxi, v. 32) : « Et tu conversus confirma fratres tuos, etc. »

III. *Contra* Apostolus non solum per

2^o Il les y engage, en leur en faisant un précepte (v. 9) : « Et c'est pour cela même que je vous en écris, » c'est-à-dire, « afin de vous éprouver et de reconnaître par votre conduite, si vous êtes obéissants en toutes choses. » Il dit : « en toutes choses, » c'est-à-dire, soit dans ce qui vous plaît, soit dans ce qui ne vous plaît pas. Car l'Apôtre avait d'abord ordonné d'excommunier l'incestueux, et ils avaient exécuté cet ordre ; il leur commande maintenant de pardonner, et voilà pourquoi il dit (v. 9) : « Et de reconnaître si vous êtes obéissants en toutes choses. »

5^o Il les y engage par le souvenir d'un bienfait (v. 10) : « Car ce que vous accordez à quelqu'un, » en d'autres termes, vous devez faire ce que je vous ordonne, parce que j'ai agi de même. En effet, vous avez vous-même accordé à quelqu'un ce que vous m'avez prié de remettre ; et je l'ai fait. C'est ce qu'il dit (v. 10) : « Ce que vous accordez à quelqu'un, je l'accorde aussi ; » ce qui est manifeste, car (v. 10) « si moi-même j'use d'indulgence, je le fais à cause de vous. » Ici l'Apôtre indique quatre conditions de cette rémission ou indulgence.

A) La discrétion, en sorte qu'on ne l'accorde point indistinctement et sans jugement. Voilà pourquoi S. Paul dit (v. 10) : « Si j'en use en quelque chose, » c'est-à-dire de la manière convenable (*Prov.*, iv, v. 25) : « Que vos paupières précèdent vos pas. »

B) La fin, en sorte que le motif de l'indulgence soit, non l'amour ou la haine, mais l'utilité de l'Eglise ou des fideles. C'est pourquoi il dit (v. 10) : « A cause de vous. »

C) L'autorité, en sorte que l'indulgence procède non de l'autorité privée, mais de Jésus-Christ qui remet les péchés de son autorité suprême, tandis que les autres le font à raison de leur ministère, et comme membres de Jésus-Christ (v. 10) : « En la personne de Jésus-

2^o Secundo, inducit eos præcepto, dicens : « Ideo enim scripsi hoc, » sc. « ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis. » Et dicit : « in omnibus, » sc. sive in his quæ placent vobis, sive in his quæ displicent. Primo enim mandaverat eis quod excommunicarent eum, et sic fecerunt mandatum Apostoli : nunc vero secundo mandat eis quod parcant ; et ideo dicit : « Au in omnibus obedientes sitis. »

3^o Tertio, ex commemoratione beneficii, cum dicit : « Cui autem aliquid donastis, etc. ; » quasi dicat : vos debetis hoc facere, quia etiam ego feci. Sic enim vos remisistis alicui et rogastis me, quod ego remitterem, et ego remisi. Et hoc est quod di-

cit : « Cui autem aliquid donastis vos, et ego, » sc. donavi. Et hoc patet, « Nam et ego quo donavi, etc. » Ubi quatuor tanguntur ad hujusmodi donationem seu remissionem necessaria.

A) Primum est discretio, ut sc. non passim et temere remittatur ; et ideo dicit : « Si quid, » sc. in debito modo. (*Prov.*, iv, v. 25) : « Palpebræ tuæ præcedant, etc. »

B) Secundum est finis, quia non propter amorem vel odium debet fieri, sed propter utilitatem aliquam Ecclesie vel aliorum ; et ideo dicit : « Propter vos. »

C) Tertium est auctoritas, quia non debet fieri auctoritate propria, sed Christi, qui remittit peccata auctoritate, alii vero quibus commissum est, ministerio, et sicut

Christ, » en d'autres termes, non pas de mon autorité. Toutefois tout ce que les Apôtres remettent est remis par Jésus-Christ (S. Jean., xx, v. 25) : « Ceux à qui vous remettrez les péchés, ils leur seront remis. »

D) La nécessité, aussi dit-il (v. 10) : « Afin que Satan n'emporte rien sur nous, » car Satan en a trompé un grand nombre, les uns en les entraînant à commettre le péché, les autres en les poussant à une trop grande sévérité à l'égard des pécheurs, afin que, s'il ne peut les avoir à raison des péchés qu'ils commettent, au moins il perde ceux qu'il a déjà par la dureté des supérieurs qui, ne les reprenant point avec miséricorde, les jettent dans le désespoir, perdant ainsi les supérieurs, et enveloppant de son lacet les inférieurs (Eccle., v, v. 17) : « Ne soyez point juste avec excès ; » et (1^{re} S. Pierre, v, v. 8) : « Le démon, votre ennemi, tourne autour de vous, etc. » C'est ce qui nous arrivera, si nous n'usons pas d'indulgence envers les pécheurs. Et par conséquent, « pour n'être pas surpris par Satan, j'ai remis, si j'ai remis quelque chose (v. 11) : « Car nous n'ignorons pas ses pensées, » c'est-à-dire, les pensées de Satan, ce qui est vrai en général ; toutefois personne, si ce n'est Dieu, ne peut les connaître en particulier (Job., xli, v. 4) : « Qui dira la forme de son vêtement ? »

LEÇON III^e (Ch. II^e. w. 12 à 17 et dernier).

SOMMAIRE. — L'Apôtre donne une seconde raison de son retard, la prédication de l'Évangile à Troade, — Exclusion des faux apôtres.

12. Or étant venu à Troade pour prêcher l'Évangile du Christ, quoique le Seigneur m'y eût ouvert une entrée,

membra Christi ; et ideo dicit : « In persona, Christi, » sc. non mea auctoritate. Et tamen quodecumque remittitur, Christus remittit (Joan., xx, v. 23) : « Quorum remiseritis peccata, etc. »

D) Quartum est necessitas, unde dicit : « Ut non circumveniamur a Satana. » Diabolus enim multos deceptit, quosdam sc. trahendo ad peccatorum perpetrationem ; quosdam vero ad nimiam rigiditatem contra peccantes, ut si non potest eos habere per perpetrationem facinorum, saltem perdat quos jam habet per praelatorum austeritatem, qui eos non misericorditer corrigentes in desperationem inducunt, et sic hos perdit, et illos diaboli laqueus includit (Eccle., v, v. 17) : « Noli esse nimis justus. » (1^{re} Pet., v, v. 8) : « Adversarius vester diabo-

lus, etc. » Et hoc continget nobis, si non remittamus peccantibus. Et ideo « ut non circumveniamur a Satana, » ego donavi, si quid donavi. « Non enim igaoramus cogitationes ejus, » sc. Satanae : verum est in generali, sed in speciali nullus potest scire ejus cogitationes, nisi solus Deus (Job., xli, v. 4) : « Quis revelavit faciem indumenti ejus, etc. »

LECTIO III.

Aliam dilationis causam assignat, quæ fuit evangelii prædicatio apud Troadem, a quo evangelio pseudo excludit.

12. Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi apertum esset in Domino,

13. *Je n'ai point eu l'esprit en repos, parce que je n'y avais point trouvé mon frère Tite : mais ayant pris congé d'eux, je suis parti pour la Macédoine.*

14. *Je rends grâces à Dieu qui vous fait toujours triompher dans le Christ, et qui répand par nous en tous lieux l'odeur de la connaissance de son nom.*

15. *Car nous sommes devant Dieu la bonne odeur du Christ, soit à l'égard de ceux qui se sauvent, soit à l'égard de ceux qui se perdent.*

16. *Aux uns une odeur de mort, pour la mort, et aux autres une odeur de vie, pour la vie. Et qui est capable d'un tel ministère ?*

17. *Car nous ne sommes pas comme plusieurs, qui altèrent la parole de Dieu, mais nous la prêchons avec une entière sincérité, comme de la part de Dieu, en la présence de Dieu et dans le Christ.*

Après avoir donné un premier motif de son retard, à visiter les Corinthiens plongés dans la tristesse, l'Apôtre en indique un second, tiré du fruit qu'il obtenait ailleurs. Et sur ce il rend compte 1^o de ses voyages successifs ; 2^o des fruits que ces voyages ont produit (v. 14) : « Mais je rends grâces à Dieu. »

1^o Sur le premier de ces points, l'Apôtre rappelle I. l'obstacle qu'il a rencontré, à Troade, pour le succès de sa prédication ; II. son départ pour la Macédoine (v. 15) : « Mais ayant pris congé d'eux, etc. »

I. Il dit donc (v. 12) : « Etant donc venu à Troade pour l'Évangile, » c'est-à-dire pour prêcher Jésus-Christ (S. Jean., xv, v. 16) : « Je vous ai établis pour que vous alliez et que vous portiez des fruits, etc. »

13. *Non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenerim Titum fratrem meum, sed val-faciens eis, profectus sum in Macedoniam.*

14. *Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco :*

15. *Quia Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvî sunt, et in iis qui pereunt :*

16. *Aliis quidem odor mortis in mortem; aliis autem odor vitæ in vitam. Et ad hæc quis tam idoneus ?*

17. *Non enim sumus sicut plurimî; adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur.*

Posita prima causa suæ dilationis, ne scilicet cum tristitia iret ad eos, hic ponit causam secundam quæ est ex fructu quem alicubi faciebat. Et circa hoc duo facit : primo, ponit sui itineris processum ; secundo, ipsius processus effectum, ibi : « Deo autem gratias, etc. »

1^o Circa primum duo facit : primo, ostendit impedimentum fructificandi, quod habuit in Troade ; secundo, subjungit processum suum in Macedoniam, ibi : « Sed vale faciens, etc. »

1. Dicit ergo : « Cum venissem Troadem propter Evangelium, » id est ad prædicandum Christum (Joan., xv, v. 16) : « Posui vos ut eatis, etc. » — « Et ostium

« Bien qu'une porte me fût ouverte, » c'est-à-dire, que les esprits fussent préparés et disposés pour recevoir la parole de la prédication et Jésus Christ (1^{re} *Corinth.*, xvi, v. 9) : « Je vois là une porte qui m'est ouverte, » et (*Apoc.*, iii, v. 28) : « Je suis à la porte et je frappe. » Cette porte n'était ouverte non pas par un homme mais « par le Seigneur, » car la préparation même du cœur humain est due à l'action divine. Car bien que la facilité avec laquelle les cœurs sont disposés soit la cause de la conversion, la cause néanmoins de cette préparation est Dieu seul (*Lament.*, v, v. 21) : « Convertissez-vous à vous, Seigneur, et nous nous convertirons. » Quoique, dis-je, le Seigneur m'y eût aussi ouvert une porte, (v. 15) « je n'ai cependant point eu l'esprit en repos, » c'est-à-dire, je n'ai point pu faire ce que mon esprit voulait, ou me dictait. Car on dit que l'esprit est en repos, lorsqu'il fait ce qu'il veut, comme on dit que la chair est en repos, quand elle a ce qu'elle convoite (*S. Luc.*, xii, v. 19) : « Mon ame, tu a des biens en abondance, repose toi. » L'Apôtre ne dit point : « Je n'ai point eu de repos » pour ma chair ou pour mon corps, mais « pour mon esprit, » c'est-à-dire pour ma volonté spirituelle, qui est d'établir avec plus de fermeté Jésus-Christ dans le cœur des hommes. J'étais empêché, parce que je voyais les cœurs préparés et disposés, et toutefois je ne pouvais prêcher. S. Paul explique pourquoi il n'a pas eu l'esprit en repos, en ajoutant (v. 15) : « Parce que je n'y avais point trouvé mon frère Tite, » c'est-à-dire, à cause de l'absence de Tite, et cela pour deux motifs : premièrement, bien que l'Apôtre connût toutes les langues, eu sorte qu'il pouvait dire (1^{re} *Corinth.*, xiv, v. 18) : « Je loue mon Dieu de ce que je parle toutes les langues que vous parlez, » cependant il était plus habile et plus exercé dans

mibi apertum esset, » id est mentes hominum paratæ et dispositæ essent ad recipiendum prædicationis verba et Christum (1 *Cor.*, xvi, v. 9) : « Ostium mihi apertum est, etc. » (*Apoc.*, iii, v. 20) : « Ecce sto ad ostium, etc. » Sed non in quocumque, « in Domino, » quia ipsa præparatio mentis humanæ est ex virtute divina. Nam licet facilitas qua mentes præparantur, sit causa conversionis, tamen ipsius facilitatis et præparationis causa est Deus (*Thren.*, v, v. 21) : « Convertite nos, Domine, ad te et convertemur. » Cum, inquam, ita esse apertum mihi ostium in Domino, « non habui requiem spiritui meo, » id est non potui facere quod spiritus meus volebat, id est dictabat. Tunc enim dicitur habere spiritus requiem, quando efficit quod vult,

icut tunc dicitur caro requiescere, quando habet quod concupiscit (*Luc.*, xii, v. 1) : « Anima mea, habes multa bona, etc. » Apostolus non dicit : « Non habui requiem « carni meæ vel corpori, sed « spiritu meo, » id est voluntati meæ spirituali, quæ est, ut Christum firmem in cordibus hominum. Et impediabar, quia videbam corda parata et disposita, et non poteram prædicare. Sed quare non habui requiem spiritui suo subdit : « Eo quod non inveni Titum fratrem meum, » id est propter absentiam Titi, et hoc duplici de causa. Una causa est, quod licet Apostolus sciret omnes linguas, ita ut diceret (1. *Corinth.*, xiv, v. 18) : « Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor,

la langue hébraïque que dans la langue grecque; mais Tite possédait mieux cette dernière. Voilà pourquoi il désirait sa présence, afin de prêcher à Troade. Et parce qu'il n'y était point, attendu que les Corinthiens l'avaient retenu, l'Apôtre dit : « Je n'ai point eu l'esprit en repos. » Mais parce que les dons de Dieu sont sans imperfection, et que le don des langues avait été accordé spécialement aux apôtres pour annoncer l'Évangile dans tout l'univers (*Ps.*, xviii, v. 5) : « Leur voix a éclaté dans toute la terre, etc., » le second motif, et le meilleur, c'est que S. Paul avait beaucoup à faire à Troade. En effet, d'une part, il était pressé d'annoncer l'Évangile à ceux qui étaient disposés à recevoir Jésus-Christ par la foi, de l'autre il voulait résister à ceux qui s'y opposaient; et par suite, ne pouvant seul suffire à tout, il était fâché de l'absence de Tite, qui se serait occupé de la prédication, pendant que l'Apôtre aurait fait face lui-même aux adversaires de la foi. Il mande ceci spécialement aux Corinthiens, pour leur donner à entendre, que non seulement la première cause de son retard provenait d'eux, mais encore la seconde. Car lui-même n'avait retenu Tite aussi longtemps, qu'à cause de leur opiniâtreté et de leurs dissensions. Voilà pourquoi il dit (v. 15) : « Parce que je n'y avais point trouvé Tite, mon frère, » soit en Jésus-Christ, soit comme collaborateurs (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère, est comme une ville forte. »

II. Et parce que je n'ai point trouvé Tite à Troade, je ne m'y suis pas arrêté, (v. 15) « mais ayant pris congé » de ceux qui étaient convertis, et par lesquels la porte m'était ouverte, « je me suis rendu en Macédoine, » où je croyais le rencontrer. Or la raison de son voyage

tamen magis expeditus et edoctus erat in lingua hebræa, quam in græca; Titus autem magis in græca. Et ideo volebat eum habere præsentem, ut prædicaret in Troade; et quia erat absens, nam Corinthii detinuerant eum, dicit: « Non habui requiem spiritui meo. » Sed quia dona Dei non sunt imperfecta et donum linguarum fuit specialiter Apostolis collatum ad prædicandum per totum mundum (*Ps.*, xviii, v. 5): « In ornam terram exiit sonus eorum, etc., » et ideo alia causa est melior, quæ est, quia Apostolo imminuebant in Troade multa faciendâ. Nam ex una parte, imminabat ei prædicare his, qui parati erant recipere Christum per fidem; ex alia parte, imminabat ei resistere adversariis qui impediabant; et ideo quia ipse

non poterat solus ista facere, angustiabatur de absentia Titi, qui institisset prædicationi et conversioni honorum, et Apostolos restitisset adversariis. Et specialiter etiam hoc scribit eis, ut innuat, quod non solum prima causa dilationis suæ fuit ex eis, sed etiam secunda. Nam ipse propter duritiam et dissensionem eorum detinuerat tanto tempore Titum, et ideo dicit: « Eo quod non inveni Titum fratrem, » vel in Christo, vel coadjutorem (*Prov.*, xviii, v. 19): « Frater qui juvatur a fratre, etc. »

II. Et quia non inveni Titum in Troade, non remansi ibi: « Sed valefaciens eis. » qui erant conversi, ei in quibus ostium apertum erat, « profectus sum in Macédoiniam, » ubi credebam eum invenire. Causa autem essendi in Macedonia legitur

en Macédoine, se lit aux Actes (xvi, v. 9), où l'on raconte « qu'un Macédonien lui apparut en vision, et lui dit, etc. »

II^o Lorsqu'il ajoute (v. 14) : « Mais je rends grâces à Dieu, etc., » il expose les fruits de son apostolat. I. Il décrit l'ordre de ses voyages ; II. il montre que les faux-apôtres ne connaissent point ces succès. (v. 16) : « Et qui est capable d'un tel ministère ? »

I. Sur le premier de ces points, l'Apôtre 1^o insinue les succès qu'il obtenait ; 2^o il explique une parole qu'il avait dite. (v. 15) : « Nous sommes devant Dieu la bonne odeur de Jésus-Christ. »

— 4^o Sur ses succès, il faut se souvenir que l'Apôtre n'attribue ni à lui-même ni à sa propre vertu, mais à Dieu seul ses travaux et les succès qu'il obtient (1^{re} Corinth., xv, v. 10) : « J'ai travaillé plus que tous les autres, non pas moi toutefois, mais la grâce de Dieu, etc. » Voilà pourquoi il dit (v. 14) : « Grâces à Dieu, » c'est-à-dire, je lui rends grâces (1^{re} Thess., v, v. 18) : « Rendant grâces en tout temps, et pour toutes choses à Dieu le Père, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ. » (Ephés., v, v. 20) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses, » (v. 14) « qui nous fait toutefois triompher en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, qui nous fait triompher de nos adversaires dans la prédication de Jésus-Christ. Il faut ici remarquer que le prédicateur de la vérité a deux devoirs à remplir : exhorter en enseignant la doctrine sacrée et confondre les contradicteurs. Ce dernier devoir de deux manières : les hérétiques par la discussion, les persécuteurs par la patience. L'Apôtre indique donc ces deux devoirs par ordre ; et voilà pourquoi il dit (v. 14) : « Qui nous fait triompher, » quant aux contradicteurs (Rom., viii, v. 37) : « Mais parmi tous ces maux, nous triomphons par la vertu de celui qui nous a aimés ; » et (1^{er} Mach., iii, v. 19) :

(Act., xvi, v. 9), ubi dicitur quod « vir Macedo, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Gratias autem Deo, etc., » ponit profectum suum processus, et circa hoc duo facit : primo, enim describit ordinem sui processus ; secundo, excludit ab isto processu pseudo-apostolos, ibi : « At hoc quis tam idoneus, etc. »

I. Circa primum du^o facit : primo, insinuat profectum quem faciebat ; secundo, exponit quod iam quod dixerat, ibi : « Christi bonus odor, etc. »

II^o Circa primum sciendum quod Apostolus profectum et fructum quem faciebat, non attribuit sibi, neque propriae virtuti, sed Deo (1^{re} Cor., xv, v. 10) : « Abundan-

ter gratias omnibus laboravi non ego, sed gratias Deo, etc., » et ideo dicit : « Gratias autem Deo, » sc. « ago » (1^{re} Thess., v, v. 18) : « In omnibus gratias agite. » (Ephes., v, v. 20) : « Gratias agentes, etc. » — « Qui super triumphat nos in Christo Jesu, » id est triumphare nos facit in prædicatione Christi contra adversarios. Ubi sciendum est, quod prædicatores veritatis duo debent facere, sc. : exhortari in doctrina sacra et contradicentem devincere ; et hoc dupliciter : disputatione hereticos, patientia vero persecutores. Unde per ordinem, ista tangit hic Apostolus ; et ideo dicit : « Qui triumphat nos, » quantum ad contradicentes (Rom., viii, 37) : « In his omnibus superamus. » Et (1^{er} Mach., iii, v. 19) : « Nou-

« La victoire n'est pas dans la multitude des armées, mais la force vient du ciel, etc. » (v. 14) « Et il répand par nous en tout lieu l'odeur de la connaissance de son nom, » quant à l'exhortation de la doctrine sacrée. La Glose entend par cette expression : « l'odeur de sa connaissance, » son Fils. Mais il vaut mieux l'expliquer de manière à faire ressortir la différence de la connaissance de Dieu que donnent les autres sciences, d'avec celle qui s'obtient par la foi. Car la connaissance de Dieu, que donnent les autres sciences, éclaire seulement l'intelligence, en montrant qu'il est la cause première, qu'il est un, qu'il est sage, etc. La connaissance de Dieu, qui procède de la foi, éclaire l'intelligence et provoque l'affection, parce que non seulement elle enseigne qu'il est la première cause, mais qu'il est de plus notre Sauveur, qu'il est notre Rédempteur, qu'il nous aime et qu'il s'est incarné pour nous, toutes vérités qui enflamment la volonté. Il faut donc dire qu'il manifeste par nous en tout lieu à celui qui croit, la bonne odeur de la connaissance, c'est-à-dire, la connaissance de sa bonté, parce que cette odeur se répand de toutes parts (*Eccli.*, xxiv, v. 25) : « J'ai poussé des fleurs d'une agréable odeur, comme la vigne, etc. ; » et (*Genès.*, xxvii, v. 27) : « L'odeur qui sort de mon fils, est semblable à celle d'un champ plein de fleurs. »

2^o Mais parce que l'on pouvait demander quelle est cette odeur de Dieu répandue de toutes parts, puisqu'il est un grand nombre de lieux où notre prédication n'est point reçue, l'Apôtre l'explique en disant (v. 15) : « Je ne me mets point en peine, » car soit qu'ils reçoivent ou ne reçoivent pas la prédication, la connaissance de Dieu n'en est pas moins notifiée par nous, de toutes parts (v. 15) « car nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ devant Dieu, » c'est-à-dire, à l'hon-

in fortitudine exercitus victoria belli, sed de caelo, etc. » « Et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco, » quantum ad exhortationem sacræ doctrinæ. Sed « odorem notitiæ suæ, » exponit Glosa, id est filium suum ; sed melius est ut hoc dicatur ad differentiam notitiæ de Deo quam faciunt aliæ scientiæ, et quam facili fides. Nam notitia de Deo quæ habetur per alias scientias, illuminat intellectum solum, ostendens quod Deus est causa prima, quod est utrus et sapiens, etc. Sed notitia de Deo quæ habetur per filium, et illuminat intellectum, et delectat affectum, quia non solum dicit, quod Deus est prima causa, sed quod est salvator noster, quod est redemptor, et quod diligit nos,

quod est incarnatus pro nobis ; quæ omnia affectum inflammant. Et ideo dicendum, quod odorem notitiæ suæ, id est notitiam suæ suavitatis, credenti per nos in omni loco manifestat, quia iste odor longe lateque diffunditur (*Eccli.*, xxiv, v. 23) : « Ego quasi vitis fructificavi, etc. » (*Genès.*, xxvii, v. 27) : « Ecce odor filii. etc. »

2^o Quia vero aliqui possent dicere, quid est odor Dei in omni loco ? nam, multa loca sunt in quibus non recipitur predicatio nostra ; ideo Apostolus exponit, dicens : non curo, quia sive recipient predicationem, sive non, tamen notitia Dei manifestatur ubique per nos, « quia sumus bonus odor Christi Deo, » id est ad ho-

neur de Dieu. Il parle ainsi par une similitude tirée de la loi, ou il est dit que le sacrifice sera offert comme une odeur très agréable au Seigneur ; comme s'il voulait dire : nous sommes comme un holocauste d'agréable odeur offert au Seigneur, soit (v. 15) « à l'égard de ceux qui se sauvent, » à savoir, afin qu'ils ne périssent pas, grâce qui leur vient de Dieu, soit « à l'égard de ceux qui se perdent, » ce qui leur vient d'eux-mêmes. C'est de là que le prophète Osée dit (XIII, v. 9) : « Votre perte, à Israël, est votre ouvrage et votre secours n'est qu'en moi. »

Mais cet holocauste est-il de la même manière odeur pour les bons et pour les méchants.

Nullement. Il est (v. 16) « aux uns, une odeur de mort qui les fait mourir, » à savoir, à cause de l'envie et de la malice qui les conduisent occasionnellement à la mort éternelle ; c'est-à-dire, à ceux qui portaient envie à la bonne réputation de l'Apôtre et apportaient obstacle à la prédication de Jésus Christ et à la conversion des peuples à la foi (S. Luc. II, v. 34) : « Voici celui qui est établi pour la ruine et la résurrection de plusieurs en Israël, etc. » (v. 15) « Pour les autres il est une odeur de vie qui les fait vivre, » c'est-à-dire, une odeur de charité et de bonne estime qui les conduit à la vie éternelle, à savoir, pour ceux qui se réjouissent et se convertissent à la prédication de l'Apôtre (1^{re} Corinth., I, v. 18) : « Car la prédication de la croix est une folie pour ceux qui se perdent. » — « Mais pour ceux qui se sauvent, » c'est-à-dire, pour nous, « elle est la force de Dieu. » Ainsi donc de l'odeur qu'exhale la prédication de l'Apôtre, les bons vivent, les méchants meurent, comme on lit qu'à l'odeur des vignes en fleurs périssent les serpents.

II. Quand S. Paul ajoute (v. 16) : « Et qui est capable d'un tel mi-

norem Dei, et loquitur ad similitudinem Legis, ubi dicitur quod sacrificium fiat in odorem suavitatis suavissimum Deo ; quasi dicat : Nos sumus holocaustum quod offertur Deo in odorem suavitatis, et tam « in his qui salvi fiunt, » ut sc. non pereant, quod est eis a Deo, quam « in his qui pereunt, » quod est eis ex seipsis. Unde (Osæ, XIII, v. 9) : « Perditio tua, Israël, ex te, etc. »

Sed est-ne odor bonis et malis eodem modo ?

Non, sed : « Aliis quidem est odor mortis in mortem, » id est invidia et malitiæ occasionaliter ducentis eos in mortem æter-

nam, illis, sc. qui invidabant bonæ famæ Apostoli, et impugnabant prædicationem Christi, et conversionem fidelium (Luc., II, v. 34) : « Positus est hic in ruinam, et in resurrectionem, etc. — « Aliis autem odor vite, » dilectionis et bonæ opinionis ducentis eos « in vitam » æternam, sc. illis qui gaudent et convertuntur ad prædicationem Apostoli (I Cor., I, v. 18) : « Verbum crucis pereuntibus, etc., » — « Illis autem qui salvi, etc. » Sic ergo ex odore Apostoli boni vivunt, mali moriuntur, sicut legitur quod ad odorem vinearum florentium moriuntur serpentes.

Consequenter eum dicit : « Sed ad hæc

nistère? » il exclut de ce succès les faux apôtres, en disant : « Qui » parmi ces faux apôtres « est assez capable pour un tel ministère, » c'est-à-dire, pour le ministère que nous remplissons, nous les apôtres véritables ? Comme s'il répondait : aucun (*Ps.*, cxxxviii, v. 17) : « Vous avez honoré vos amis, ô mon Dieu, d'une façon toute particulière. »

Mais ce que dit S. Paul n'est-il pas contredit par ce qu'on lit au livre des Proverbes (xxvii, v. 2) : « Qu'un autre vous loue, et non votre bouche. »

S. Grégoire (*sur Ezéchiel*) répond que les saints se louent, non par vanité et pour leur propre gloire, mais pour un double motif. Le premier, c'est pour que dans la tribulation on ne se laisse pas aller au désespoir. Ainsi Job, quand ses amis s'efforcent de le pousser au désespoir, rappelle le souvenir du bien qu'il a fait, afin de reprendre courage et de ne pas désespérer : c'est ce qui lui faisait dire (xxxi, v. 1) : « J'ai fait un pacte avec mes yeux, pour ne pas même arrêter ma pensée sur une vierge. » On dit aussi d'un des Pères, qu'étant tenté de désespoir, il rappelait à sa mémoire le bien qu'il avait fait, afin de soutenir son courage ; tenté d'orgueil, il repassait dans son souvenir le mal qu'il avait commis, afin de s'humilier. Le second motif, c'est l'utilité, afin d'augmenter sa réputation, et de faire croire plus promptement à sa parole. C'est pour ce motif que l'Apôtre se donne ici des louanges. Car les Corinthiens lui préféreraient les faux apôtres, le condamnaient et ne lui obéissaient plus. Afin donc de n'être plus pour eux un objet de mépris et pour les rendre obéissants, S. Paul établit sa prééminence sur les faux apôtres, et se loue lui-même, en disant (v. 16) : « Et qui est capable d'un tel ministère, »

quis tam idoneus, etc. » excludit ab isto profectu pseudo-apostolos, dicens : « Quis illorum pseudo-apostolorum « est tam idoneus ad ista, » sc. quæ nos Apostoli veri facimus ? quasi dicat : nullus (*Ps.*, cxxxviii, v. 17) : « Nimis honorati sunt amici tui Deus. »

Sed contra (*Prov.*, xxvii, v. 2) : « Laudet te alienus, etc. »

Ad hoc respondet Gregorius (*super Ezechielem*), quod sancti duplici ex causa seipsum laudant, et non propter gloriam suam et vanitatem. Prima causa est, ut non desperent in tribulationibus, sicut Job, quando amici nitebantur eum ad desperationem inducere, reduxit ad memoriam sua bona quæ fecerat, ut confortatus non

desperaret. Unde dicebat (*Job*, xxxi, v. 1) : « Pepigi fœdus cum oculis meis, etc. » Legitur etiam de quo. Iam sancto Patre, quod quando tentabatur de desperatione, reducebat ad memoriam bona quæ fecerat, ut confortaretur ; quando tentabatur de superbia, reducebat ad memoriam mala, ut humiliaretur. Secunda causa est propter utilitatem, ut sc. haberetur in majori fama, et citius crederetur doctrinæ suæ. Et propter hanc causam hic Apostolus laudat se. Nam Corinthii præferrebant sibi pseudo-apostolos et condemnabant eum ; et ideo non sic obediabant sibi. Ut ergo non vilipenderent eum, sed obedirent sibi, præfert se eis et laudat se, et dicit : « Sed ad hæc quis tam idoneus, » sicut nos ? Non pseu-